
Repubblica Italiana 

 

COMUNE DI CASTELBOTTACCIO 
Provincia di Campobasso 

 

CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERAZIONE 
COPIA 

n. 7 del 29-04-2016 

  

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE ALIQUOTE T.A.S.I. PER L'ANNO 2016. 

 
Nell' anno duemilasedici mese di Aprile il giorno ventinove con inizio alle ore 09:00 ed in continuazione nella 
sala delle adunanze Consiliari, convocato dal Presidente, si e' riunito il Consiglio Comunale in seduta 
ordinaria di prima convocazione. 
 
Presiede DE LISIO FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello nominale 
riscontrando la validita' della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando presenti le seguenti persone: 
  

N° Cognome e Nome Carica Presenze 

1 DE LISIO FRANCESCO SINDACO Presente 

2 ANTENUCCI DANILO CONSIGLIERE Presente 

3 DI BLASIO CHIARA CONSIGLIERE Assente 

4 DI LISIO MARIACRISTINA CONSIGLIERE Presente 

5 NIRO NICOLETTA CONSIGLIERE Presente 

6 DE LISIO MARIO CONSIGLIERE Assente 

7 MASTROBERARDINO GIUSEPPE CONSIGLIERE Assente 

  
PRESENTI: 4  - ASSENTI: 3 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. VINCENZO MUSACCHIO che provvede alla redazione 
del presente verbale 



  
  
  
  
  
  

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  

- VISTO l’art. 1, comma 639, della L. 27/12/2013, n. 147, istitutivo, a decorrere dal 01/01/2014, 

dell’Imposta Unica Comunale (IUC), composta dall’Imposta Municipale Propria (IMU) di cui all’art. 13 del 

D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 22/12/2011, n. 214, dalla Tassa sui rifiuti 

(TARI) e dal Tributo per i servizi indivisibili (TASI); 

  

- VISTE le disposizioni dei commi 669-703, del citato articolo 1 della L. 27/12/2013, n. 147, i quali 

disciplinano il tributo per i servizi indivisibili (TASI); 

  

 - VISTI inoltre gli articoli 1 e 2 del D.L. 06/03/2014, n. 16, convertito con modificazioni dalla L. 02/05/2014, 

n. 68, i quali hanno modificato la disciplina della TASI; 

 - VISTO in particolare il comma 683 il quale stabilisce che: “Il consiglio comunale deve approvare, entro il 

termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione,..., le aliquote della TASI, in 

conformità con i servizi ed i costi individuati ai sensi della lettera b), del comma 682 e possono essere 

differenziate in ragione del settore di attività nonché della tipologia e della destinazione degli immobili”; 

 - RICHIAMATO inoltre l’art. 1, comma 169, della Legge 27/12/2006, n. 296 dove si prevede che gli Enti 

Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 

statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° 

gennaio dell’anno di riferimento; 

- DATO ATTO che con Decreto del Ministero dell’Interno dell’1.3.2016 il termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione è stato differito al 30.04.2016;  

  

- RICHIAMATO l’art. 52 del D.Lgs 15/12/1997, n. 446, relativo alla potestà generale degli Enti Locali in 

materia di entrate; 



  

- RICHIAMATO il regolamento comunale per la disciplina dell’ IMPOSTA UNICA COMUNALE (I.U.C.), 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 30/07/2014, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs 

15/12/1997, n. 446 e dell’art. 1, comma 682, della L. 27/12/2013, n. 147; 

 - DATO ATTO  che, ai sensi e per gli effetti del comma 26 dell’art. 1 della legge 208/2015, gli aumenti dei 

tributi e delle addizionali per l’anno 2016 sono bloccati rispetto ai limiti deliberati per il 2015, salvo per la 

TARI; 

- CONSIDERATO  che il comma 28 dell’art. 1 della legge 208/2015 permette il mantenimento della 

maggiorazione TASI prevista al comma 677 dell’art. 1 della legge 147/2013, entro il limite della misura 

applicata nel 2015, fermo restando l’esclusione delle abitazioni principali che non siano qualificate “di 

lusso” appartenti alle Categorie A/1, A/8 e A/9 così come previsto dal comma 14 dell’art. 1 della legge 

208/2015; 

- RICHIAMATA  la delibera consiliare propria n. 10 del 13.08.2016; 

- DATO ATTO  che il modesto introito previsto non consente di rapportarlo ai costi dei servizi; 

 - VISTA la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, Direzione 

Federalismo Fiscale prot. n. 4033/2014 del 28/02/2014, la quale stabilisce le modalità per la trasmissione 

telematica, mediante inserimento nel Portale del Federalismo Fiscale, delle delibere di approvazione delle 

aliquote o delle tariffe e dei regolamenti dell’Imposta Unica Comunale; 

  

- ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio competente ed il 

parere di regolarità finanziaria del Responsabile del Servizio finanziario;  

  

- SENTITO il Sindaco Francesco De Lisio illustrare la proposta di deliberazione relativa all’oggetto; 

  

- VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

  

Con voti favorevoli,espressi per alzata di mano, da parte dei 4 presenti e votanti 

  



  

D E L I B E R A  

  

- Di approvare per l’anno 2016 le seguenti aliquote del tributo per i servizi indivisibili (TASI): 

  

    

Abitazione principale categorie catastali A/1 –A/8 –A/9 e relative pertinenze 2,00 per mille 

Fabbricati diversi dalle abitazioni principali e relative pertinenze e per le aree edificabili 2,00 per mille 

Fabbricati c.d. “ex rurali”, ubicate fuori dal centro abitato come delimitato dal vigente 

“Programma di fabbricazione” (con esclusione comunque di fabbricati utilizzati per 

attività commerciali, artigianali e industriali) 

2,00 per mille 

Fabbricati rurali strumentali di cui all’art. 13, comma 8 del D.L. 06/12/2011, n. 201 1,00 per mille 

  

- Di non prevedere detrazioni d’imposta per il medesimo anno 2016; 

 - Di inviare la presente deliberazione mediante inserimento del testo nell’apposita sezione del Portale del 

Federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs 360/1998 e 

successive modificazioni;  

 - Di trasmettere, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011, la presente deliberazione al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, entro il termine di 30 giorni dalla sua esecutività, 

o comunque entro il termine di 30 giorni dalla scadenza del termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione, adottando, nelle more dell’approvazione dell’apposito D.M. in corso di emanazione, le modalità 

indicate nella nota del Dipartimento delle Finanze del Ministero dell’Economia e delle Finanze, n. 

4033/2014 del 28/02/2014. 

Con successiva separata  votazione unanime favorevole, da parte dei 4 presenti e votanti, per alzata di 

mano, tutti favorevoli, si  dichiara la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000;                                                                                     

                                                                        

  



  

  

  

Parere di regolarità tecnica e  contabile:  

 

Si attesta la regolarità tecnica e  contabile, ai sensi del T.U.E.L.18.08.2000 n. 267 art 49 

    

IL RESP. DELL'UFFICIO FINANZIARIO 

F.TO GIOVANNELLI FAUSTA 

  

  

  

  

Parere di regolarità contabile:  

 

Si attesta la regolarità contabile, ai sensi del T.U.E.L.18.08.2000 n. 267 art 151 comma 4 

    

IL RESP. DELL'UFFICIO FINANZIARIO 

 F.TO GIOVANNELLI FAUSTA 

  

  

  



  

  

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 
F.TO FRANCESCO DE LISIO  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO DOTT. VINCENZO MUSACCHIO  

  

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi all'albo pretorio on line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico (art. 32 comma 1 della legge 2009 n. 69)  

   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO GIOVANNELLI FAUSTA  

  

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Castelbottaccio, 02-05-2016  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

GIOVANNELLI FAUSTA   

 

| X | - Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 02-05-2016  perchè dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma4, del D.Lgs. 267/2000 
 
Castelbottaccio, 02-05-2016 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO GIOVANNELLI FAUSTA 
  

 
| | - Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 0000000 per il decorso termine di 
10 giorni dall'ultimo di pubblicazione ai sensi dell'art. 134 comma3, del D.Lgs. 267/2000 
 
Castelbottaccio, 02-05-2016 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

  


